UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PT NT
        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

   Số:              /SNNPTNT-KHTC                              Quảng Ngãi, ngày      tháng 02 năm 2024

   V/v rà soát, tổng hợp các nội

 dung có liên quan đến kiến nghị

   của Công ty Cổ phần Đầu tư

           nuôi trồng HSCB

                    Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi

  Thực hiện Công văn số 571/UBND-KTN ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh

về việc giải quyết kiến nghị của Công ty Cổ phần đầu tư nuôi trồng HSCB; qua rà

soát, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cung cấp các thông tin có liên quan

đến kiến nghị của Công ty Cổ phần Đầu tư nuôi trồng HSCB như sau:

 1. Về tình hình tiếp nhận trồng rừng thay thế

 Triển khai thực hiện Quyết định số 776/QĐ-UBND ngày 17/5/2018 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt đơn giá 01 ha và tổng dự toán trồng rừng thay

thế diện tích rừng chuyển đổi mục đích sử dụng để thực hiện dự án Chuỗi nông

nghiệp hữu cơ công nghệ cao OFB (văn bản được gửi trên trục liên thông văn bản

điện tử), Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh (đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn được giao nhiệm vụ tiếp nhận tiền trồng rừng thay thế) đã ban

hành 19 văn bản đề nghị Công ty Cổ phần Đầu tư nuôi trồng HSCB thực hiện

nghĩa vụ nộp số tiền 1.210.717.000 đồng vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng để

triển khai trồng rừng và chăm sóc rừng theo đúng quy định. Tuy nhiên, đến nay,

Công ty Cổ phần Đầu tư nuôi trồng HSCB chưa thực hiện nghĩa vụ nộp tiền trồng

rừng thay thế về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh.

 2. Về các nội dung có liên quan đến nông nghiệp hữu cơ

 Hiện nay, Chính phủ ban hành Nghị định số 109/2018/NĐ-CP ngày

29/8/2018 về Nông nghiệp hữu cơ. Do đó, Công ty dự kiến xin cấp lại chủ trương

đầu tư Dự án nêu trên, cần rà soát thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số

109/2018/NĐ-CP. Đồng thời áp dụng các Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 11041-

1:2017-Phần 1: Yêu cầu chung đối với sản xuất, chế biến, ghi nhãn sản phẩm nông

nghiệp hữu cơ, TCVN 11041-2:2017-Phần 2: Trồng trọt hữu cơ. Ngoài ra, đảm

bảo các tiêu chí tại các văn bản như: (1) Quyết định số 738/QĐ-BNN-KHCN ngày

14/3/2017 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định Tiêu chí xác định chương trình,

dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, danh mục công

nghệ cao ứng dụng trong nông nghiệp; (2) Quyết định số 34/2019/QĐ-TTg ngày

18/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu chí xác định dự án, phương án

sản xuất kinh doanh ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp và bổ sung Danh

mục công nghệ cao được ưu tiên đầu tư phát triển ban hành kèm theo Quyết định

số 66/2014/QĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ; (3)

Quyết định số 38/2020/QĐ-TTg ngày 30/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ Ban

2

hành Danh mục Công nghệ cao được ưu tiên đầu tư phát triển và Danh mục sản

phẩm Công nghệ cao được khuyến khích phát triển.

  Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Chi cục Trồng trọt và BVTV;

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh;

- Lưu: VT, KHTCThẩm.

                           GIÁM ĐỐC

 Hồ Trọng Phương

		2024-02-03T07:58:53+0700

		2024-02-05T10:57:19+0700

		2024-02-05T10:57:19+0700

		2024-02-05T10:57:19+0700